
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 
 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N°34 
 

 

 

 

OGGETTO:"PR FSE + 2021-27, Priorità III "Inclusione sociale" Obiettivo specifico K) - 

Intervento Promozione della genitorialità positiva". Determinazioni in merito           
 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno, del mese di giugno, alle ore 14:00, nella sede di Perosa 

Argentina in Via Roma 22, si è riunita la Giunta della Unione Montana dei Comuni Valli Chisone e 

Germanasca nelle persone dei Signori: 

 

 

 Assessore Presente 

 VENTRE Marco Sì 

 LEGER Riccardo Sì 

 GAY Simone Sì 

 BREUSA Danilo Sì 

 TRON Rino Sì 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti:0 

 

 

 

Assume la Presidenza il Presidente  VENTRE Marco 

 

Assiste alla seduta il Segretario, SOLARO Graziano 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 

 
Premesso che la Regione Piemonte ha approvato con la D.G.R. n. 32-7796 del 27.11.2023, l’Atto di indirizzo relativo 
alla “Promozione della genitorialità positiva - Realizzazione dei Progetti educativi familiari per il potenziamento delle 
competenze genitoriali e offerta di opportunità per figli e figlie minori di età”; 
 
Premesso che la Regione Piemonte ha approvato l’Avviso per la presentazione di proposte progettuali per la 
Promozione della genitorialità positiva - Realizzazione dei progetti educativi familiari per il potenziamento delle 
competenze genitoriali 2023-2026 - Attuativo dell’Atto di indirizzo di cui alla D.G.R. n. 32-7796 del 27.11.20231;  
 
Considerato che l’intervento oggetto dell’avviso regionale si colloca entro il contesto programmatico, finanziario e 
gestionale rappresentato dal Programma Regionale (PR) Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 della Regione 
Piemonte, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2023)5578 del 10.8.2023 che 
modifica la Decisione di esecuzione C(2022)5299 del 18.7.2022. La strategia regionale per il FSE+2021-2027 si 
inquadra a sua volta negli orientamenti del Documento Strategico Unitario (DSU) relativo alla politica di coesione 
2021-2027 – approvato dal Consiglio regionale con propria Deliberazione (n. 162-14636) nel settembre 2021 – che 
recepisce obiettivi e finalità individuati da programmi globali o europei, quali l’Agenda ONU 2030 per lo sviluppo 
sostenibile, il Green Deal europeo, il Pilastro europeo dei diritti sociali o, ancora, la strategia macroregionale per l’area 
alpina EUSALP. L’intervento di cui al presente Avviso si colloca nella Priorità Inclusione sociale (Priorità III), individuata 
dal PR FSE+ 2021-2027, e più precisamente nell’Obiettivo Specifico (OS) k) (ESO4.11), enunciato dal Reg. (UE) 
2021/1057, art. 4, par. 1.  
 
Visto che l’Avviso regionale aveva scadenza al 31.01.2024 ed un ammontare di risorse a disposizione pari a 
37.200.000,00 € per progetti su tutto il territorio regionale, di cui un importo di 1.302.105,00 € destinati all’ATS 
Pinerolese come da art. 14 riparto dello risorse - Tabella 6 dell’Avviso; 
 
Visti gli obiettivi dell’Avviso bando, che si propone di migliorare la qualità e l’accessibilità del sistema di welfare di 
competenza territoriale operando nel quadro di una strategia che, in stretta complementarità con le misure ad 
analoga finalità del PNRR e dei Programmi Nazionali (in particolare il PN Inclusione), risponde a tre principali ambiti di 
intervento: rafforzare l’accesso paritario e tempestivo a servizi di inclusione sociale di qualità, sostenibili e a prezzi 
accessibili; riorganizzare e ampliare l’offerta di servizi di accompagnamento alle famiglie e sul territorio; modernizzare 
e qualificare il sistema di protezione sociale e di welfare territoriale. Visto inoltre che tali obiettivi vengono perseguiti 
attraverso due distinte Azioni e relative risorse, complementari tra loro: Misura III.k.2.01 - Potenziamento del sistema 
di educativa territoriale e Misura III.k.5.06 – Progetti Educativi Familiari per il potenziamento delle competenze 
genitoriali; 
 
Viste le Faq pubblicate sul sito istituzionale della Regione Piemonte in data 15.01.2024; 
 
Considerato che il CISS di Pinerolo, nell’ambito dell’Area Minori e Famiglie, ha presentato una proposta progettuale in 
risposta all’Avviso per la presentazione di proposte progettuali per la Promozione della genitorialità positiva - 
Realizzazione dei progetti educativi familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali 2023-2026, in qualità di 
capofila dell’ATS Pinerolese, così come individuato con Deliberazione della Giunta Regionale 2 dicembre 2022, n. 23-
6137 “D.G.R. n. 3-2878 del 19/2/2021. Individuazione nuovi Ambiti Territoriali e aggiornamento a far data dal 1 
gennaio 2023”; 
 
Vista la DD n. 641/A2202A del 15.05.2024 del Settore Welfare della Regione Piemonte, avente ad oggetto “PR FSE + 
2021-27, Priorità III “Inclusione sociale” Obiettivo specifico K) – Intervento Promozione della genitorialità positiva - 
Esito della procedura di selezione dei progetti presentati in attuazione dell’Avviso per il potenziamento del sistema di 
educativa territoriale e la realizzazione dei Progetti educativi familiari per il potenziamento delle competenze 
genitoriali 2024-2026 approvato con D.D. n. 914 del 20/12/2023. bilancio finanziario di previsione 2024-2026, 
annualità 2024, 2025 e 2026: assegnazione risorse pari ad euro 35.506.262,00 mediante riduzioni prenotazioni con 
contestuali impegni su capitoli vari di spesa europeo, statale e regionale; riduzioni accertamenti e prenotazioni di 
spesa 2024-2026 per complessivi € 1.693.738,00 per mancata presentazione dei relativi progetti.”, con la quale si 
approvava il progetto presentato dall’ATS Pinerolese e si assegnavano le risorse corrispondenti, pari a 1.302.105,00 € 
al CISS di Pinerolo (capofila dell’ATS), di cui 164.513,00 € per la Misura III.k.2.01 - Potenziamento del sistema di 
educativa territoriale ed 1.137.592,00 € per la Misura III.k.5.06 – Progetti Educativi Familiari per il potenziamento delle 
competenze genitoriali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Vista la nota Prot. n. 20876 del 15.05.2024 della Regione Piemonte, acclarata al protocollo del CISS di Pinerolo con 
Prot. n. 005973 del 16.05.2024, avente per oggetto “Avviso Pubblico in attuazione della D.G.R. n. n. 32-7796 del 
27.11.2023-Promozione della genitorialità positiva-comunicazione avvenuta approvazione istanza e invio schema tipo 
atto di adesione”, con la quale la  Direzione Welfare, Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, 
sostegno alle situazioni di fragilità sociale, richiedeva a codesto ambito la sottoscrizione dell’Atto di Adesione e la 
comunicazione di avvio attività; 
 
Visto l’art. 26, comma 5, dello Statuto dell’Unione Montana il quale prevede tra l’altro che “…Sino all’elezione del 
nuovo Presidente, la Giunta rimane in carica per il compimento degli atti di ordinaria amministrazione…”; 
 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs 267/2000 
hanno espresso parere favorevole: 

− il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità tecnica; 

 
Visto  il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Segretario dell’Unione 
Motana; 
 
Con voti  unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 
 

1) Di prendere atto e condividere la proposta progettuale in risposta all’Avviso per la presentazione di proposte 

progettuali per la “Promozione della genitorialità positiva - Realizzazione dei progetti educativi familiari per il 

potenziamento delle competenze genitoriali 2023-2026” presentata dal Consorzio Intercomunale Servizi 

Sociali Pinerolo (C.I.S.S. Pinerolo) in qualità di capofila dell’ATS Pinerolese, così come individuato con 

Deliberazione della Giunta Regionale 2 dicembre 2022, n. 23-6137 “D.G.R. n. 3-2878 del 19/2/2021. 

Individuazione nuovi Ambiti Territoriali e aggiornamento a far data dal 1 gennaio 2023” ed allegata alla 

presente deliberazione sotto la lettera a) per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) Di individuare, relativamente al progetto di cui al precedente sub 1) il Consorzio Intercomunale Servizi Sociali 

Pinerolo (C.I.S.S. Pinerolo) quale Ente Capofila delegando allo stesso, anche per la parte ricadente sul 

territorio dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, tutte le attività relative 

all’attuazione della proposta progettuale approvata; 

 
3) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

VENTRE Marco  

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

SOLARO Graziano  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

 

             Perosa Argentina, _______________                                                                                            IL SEGRETARIO 

       

 
 


